



令和2年度

事業報告書

特定非営利活動法人T O S S

1 事業の成果

令和2年度は、昨年度に引き続き、生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習会の企画・開催に関する事業、伝統文化・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業、伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業として、全国各地において、全国の教員の指導力向上と国際交流の推進及び社会教育の推進を目的としたセミナーや合宿、交流会を開催して参りました。昨年度に引き続き、コロナウイルス感染対策のため、オンラインによるセミナーを中心に活動を行って参りました。

令和3年度も、コロナウイルス感染対策を十分に行い、各種事業を継続的・安定的に実施することによって、教育の質の向上、子どもの健全育成及び文化・観光の振興に寄与して参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 58,275 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習会の企画・開催に関する事業	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶためのサマーセミナーの企画・開催	令和3年9月	法人事務所 (オンライン開催)	80名	教員	800人	13,407
	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための冬合宿の企画・開催	令和3年1月	法人事務所 (オンライン開催)	30名	教員	550人	
	ライフスキルセミナーの実施	令和2年9月22日	法人事務所 (オンライン開催)	30名	教員	120人	
	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための会員対象の教科別セミナー開催	令和3年2月、3月、6月、8月	法人事務所 (オンライン開催)	30名	教員	1,360人	
(2) 伝統文化・観光・国際交流・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業	経済広報センターと連携しての、環境・産業(物流・金融)教育についてのセミナーの開催	令和3年1月、2月、5月、7月、8月	福岡県、北海道、広島県、東京都内、法人事務所内	200名	一般市民及び教員	1,250人	26,701
(3) 伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業	郵便事業株式会社と連携しての、郵便教育に係るテキスト制作並びに模擬授業セミナーの開催	令和3年2月、6月、7月、9月	大阪府・東京都内 (オンライン開催含む)	30名	一般市民	400人	18,167

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 0 】千円)

定款に記載 された 事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	受益 対象者 範囲	受益 対象者 人数	事業費 (千円)
(1) 書籍及び教材の出版・販売に関する事業	実施なし						0

令和2年度 活動計算書

令和2年10月1日から令和3年9月30日まで

特定非営利活動法人T O S S

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
受取会費	82,832,801		
2 受取寄附金			
受取寄附金	10,731,019		
3 事業収益			
生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習会の企画・開催に関する事業収益	13,023,255		
伝統文化・観光・国際交流・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業収益	25,899,500		
伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業収益	16,115,990		
書籍及び教材の出版・販売に関する事業収益	0	0	
4 その他収益			
雑収入	140,229		
経常収益計	148,742,794	0	148,742,794
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
講師料	31,889,902		
人件費計	31,889,902	0	31,889,902
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	2,095,789		
仕入高	0		
原稿料・監修費	1,674,288		
旅費交通費	0		
会場費	552,960		
教材制作費	306,070		
交際費	73,803		
運営費	22,313,678		
期末商品棚卸高	-630,548		
その他経費計	26,386,040	0	26,386,040
事業費計	58,275,942	0	58,275,942
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	4,800,000		
給料手当	8,925,124		
退職金	0		
法定福利費	1,139,405		
福利厚生費	13,713		
人件費計	14,878,242	0	14,878,242
(2) その他経費			
業務委託費	1,700,000		
旅費交通費	261,941		
通信費	408,807		
消耗品費	281,179		
新聞図書費	168,919		
賃借料	2,493,400		
租税公課	5,998,200		
減価償却費	175,883		
会議費	102,097		
交際費	143,103		

荷造運賃	18,712		
広告宣伝費	1,052,741		
事務用品費	107,711		
支払手数料	8,703,572		
支払報酬料	2,264,274		
水道光熱費	306,873		
保険料	11,480		
車両費	2,400,000		
長期前払費用償却	1,000,000		
顧問料	600,000		
諸会費	17,000		
販売促進費	490,000		
寄付金	50,000		
雑費	235,627		
その他経費計	28,991,519	0	28,991,519
管理費計	43,869,761	0	43,869,761
経常費用計	102,145,703	0	102,145,703
当期経常増減額	46,597,091	0	46,597,091
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	46,597,091	0	46,597,091
法人税、住民税及び事業税			4,006,286
当期正味財産増減額			42,590,805
前期繰越正味財産額			75,119,271
次期繰越正味財産額			117,710,076

(法第28条第1項関係)

令和2年度 貸借対照表

令和3年9月30日現在

特定非営利活動法人T O S S

科 目		金 額	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	137,990,660	
	売掛金	1,728,799	
	商品	630,548	
	前渡金	116,148	
	立替金	5,324,855	
	前払費用	208,180	
	未収入金	875,000	
	仮払金	52,713	
	流動資産合計	146,926,903	
2	固定資産		
	工具器具備品	80,934	
	商標権		
	デザイン商標権	126,875	
	長期前払費用	3,822,419	
	固定資産合計	4,030,228	
	資産合計		150,957,131
II	負債の部		
1	流動負債		
	買掛金	0	
	未払金	4,188,882	
	未払法人税	4,006,200	
	未払消費税	3,754,500	
	前受金	1,254,000	
	預り金	20,043,473	
	流動負債合計	33,247,055	
2	固定負債		
		0	
	固定負債合計	0	
	負債合計		33,247,055
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	75,119,274	
	当期正味財産増加額	42,590,805	
	正味財産合計		117,710,079
	負債及び正味財産合計		150,957,134

令和2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人T O S S

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

(2) その他の注記

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位: 円)

科目	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習会の企画・開催に関する事業	伝統文化・観光・国際交流・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業	伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業	書籍及び教材の出版・販売に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	82,832,801	82,832,801
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	10,731,019	10,731,019
3. 事業収益	13,023,255	25,899,500	16,115,990	0	55,038,745	0	55,038,745
4. その他収益	0	0	0	0	0	140,229	140,229
経常収益計	13,023,255	25,899,500	16,115,990	0	55,038,745	93,704,049	148,742,794
II 経常費用							
(1) 人件費							
講師料	7,526,017	14,988,254	9,375,631	0	31,889,902	0	31,889,902
役員報酬	0	0	0	0	0	4,800,000	4,800,000
給与手当	0	0	0	0	0	8,925,124	8,925,124
退職金	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	1,139,405	1,139,405
福利厚生費	0	0	0	0	0	13,713	13,713
人件費計	7,526,017	14,988,254	9,375,631	0	31,889,902	14,878,242	46,768,144
(2) その他経費							
仕入高	0	0	0	0	0	0	0
原稿料・監修費	395,132	786,915	492,241	0	1,674,288	0	1,674,288
旅費交通費	0	0	0	0	0	261,941	261,941
会場費	130,499	259,891	162,570	0	552,960	0	552,960
教材作成費	72,233	143,853	89,985	0	306,070	0	306,070
運営費	5,266,028	10,487,429	6,560,221	0	22,313,678	0	22,313,678
業務委託費	0	0	0	0	0	1,700,000	1,700,000
通信費	0	0	0	0	0	408,807	408,807
消耗品費	0	0	0	0	0	281,179	281,179
新聞図書費	0	0	0	0	0	168,919	168,919
賃借料	0	0	0	0	0	2,493,400	2,493,400
租税公課	0	0	0	0	0	5,998,200	5,998,200
減価償却費	0	0	0	0	0	175,883	175,883
会議費	0	0	0	0	0	102,097	102,097
長期前払費用償却	0	0	0	0	0	1,000,000	1,000,000
交際費	17,418	34,687	21,698	0	73,803	143,103	216,906
荷造運賃	0	0	0	0	0	18,712	18,712
広告宣伝費	0	0	0	0	0	1,052,741	1,052,741
事務用品費	0	0	0	0	0	107,711	107,711
支払手数料	0	0	0	0	0	8,703,572	8,703,572
支払報酬料	0	0	0	0	0	2,264,274	2,264,274
水道光熱費	0	0	0	0	0	306,873	306,873
保険料	0	0	0	0	0	11,480	11,480
車両費	0	0	0	0	0	2,400,000	2,400,000
諸会費	0	0	0	0	0	17,000	17,000
顧問料	0	0	0	0	0	600,000	600,000
販売促進費	0	0	0	0	0	490,000	490,000
寄付金	0	0	0	0	0	50,000	50,000
雑費	0	0	0	0	0	235,627	235,627
その他経費計	5,881,309	11,712,776	7,326,715	0	24,920,799	28,991,519	53,912,318
経常費用計	13,407,325	26,701,029	16,702,346	0	56,810,701	43,869,761	100,680,462
期首商品棚卸高	0	0	2,095,789	0	2,095,789	0	2,095,789
期末商品棚卸高	0	0	-630,548	0	-630,548	0	-630,548
当期経常増減額	-384,070	-801,529	-2,051,597	0	-3,237,197	49,834,288	46,597,091

令和2年度 財産目録

令和3年9月30日現在

特定非営利活動法人T O S S

(単位：円)

科 目		金 額	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	137,990,660	
	売掛金	1,728,799	
	商品	630,548	
	前渡金	116,148	
	立替金	5,324,855	
	前払費用	208,180	
	未収入金	875,000	
	仮払金	52,713	
	流動資産合計		146,926,903
2	有形固定資産		
	工具器具備品	80,934	
3	無形固定資産		
	営業権	0	
	商標権		
	デザイン商標権	126,875	
	長期前払費用	3,822,419	
	固定資産合計		4,030,228
	資産合計		150,957,131
II	負債の部		
1	流動負債		
	買掛金	0	
	未払金	4,188,882	
	未払法人税	4,006,200	
	未払消費税	3,754,500	
	前受金	1,254,000	
	預り金	20,043,473	
	流動負債合計		33,247,055
2	固定負債		
		0	
	固定負債合計		0
	負債合計		33,247,055
	正味財産		117,710,076

令和2年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人T O S S

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	タニ カズキ		令和2年10月1日	年 月 日
		谷 和樹		～ 令和3年9月30日	～ 年 月 日
2	○理事・監事	ムコウヤマ ヨウイチ		令和2年10月1日	年 月 日
		向山 洋一		～ 令和3年9月30日	～ 年 月 日
3	○理事・監事	アマミヤ ヒサシ		令和2年10月1日	年 月 日
		雨宮 久		～ 令和3年9月30日	～ 年 月 日
4	○理事・監事	ナトリ エリコ		令和2年10月1日	年 月 日
		名取 恵理子		～ 令和3年9月30日	～ 年 月 日
5	○理事・監事	ヤスタク リョウ		令和2年10月1日	年 月 日
		安田 亮		～ 令和3年9月30日	～ 年 月 日
6	理事・○監事	モロオ キヨコ		令和2年10月1日	年 月 日
		師尾 喜代子		～ 令和3年9月30日	～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人TOSS

	氏名	
1	向山 洋一	
2	谷 和樹	
3	雨宮 久	
4	名取 恵理子	
5	安田 亮	
6	師尾 喜代子	
7	長谷川 博之	
8	小嶋 悠紀	
9	松崎 力	
10	木村 重夫	
11	小森 栄治	
12	井上 好文	
13	関根 朋子	